
Anno  XL REPUBBLICA ITALIANA  N. 11 Speciale 
Agricoltura 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 27 FEBBRAIO 2009 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO 
 
Gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo hanno decorrenza dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. Il costo annuale è di � 
198,38 da versare sul c.c.p. n° 12101671 specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non 
prima della ricezione da parte della Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del 
versamento effettuato alla Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), si 
comunica che "L�accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è consentito gratuitamente a tutti i 
cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di ufficialità e legalità" 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,47 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite e-mail all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, fino a 190 pagine: � 1,40 oltre � 0,90 per eventuali spese di spedizione 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, superiore a 190 pagine: � 2,80 oltre � 1,40 per eventuali spese di spedizione 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 02.02.2009, n. 13: 

Regolamento (CE) n. 1782/03 – Applica-
zione regime di Condizionalità della Politica 
Agricola Comunitaria (PAC), anno 2009. 
Recepimento Decreto Ministero delle Politi-
che Agricole e Forestali, n. 16809 del 24 no-
vembre 2008. ........................................ Pag. 4 

 
DELIBERAZIONE 02.02.2009, n. 15: 

Annullamento Delibera di Giunta Re-
gionale n. 844 del 19/09/2008 avente ad og-
getto: “Reg. CE 1698/05 Programma di Svi-
luppo Rurale (PSR). Adozione schema di 
convenzione con la Federazione dei Dottori 
Agronomi e Forestali della Regione Abruz-
zo, i Collegi Provinciali dei Periti Agrari e 
dei Periti Agrari laureati, i Collegi Provin-
ciali degli Agrotecnici e Agrotecnici laurea-
ti, i Collegi Provinciali dei Geometri e dei 
Geometri laureati, per la presentazione del-
le domande del PSR 2007/2013 - Regione 
Abruzzo”............................................. Pag. 38 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, 

FORESTE E SVILUPPO RURALE, 
ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA 

SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 
 

DETERMINAZIONE 06.02.2009, n. DH4/36: 

Legge 3 agosto 1998 n. 313 - Iscrizione 
nell’Elenco Regionale dei Tecnici ed Esperti 
di oli vergini ed extravergini di oliva, istitui-
to con deliberazione di Giunta Regionale n. 
2289/99. ............................................... Pag. 39 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, 

FORESTE E SVILUPPO RURALE, 
ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA 

SERVIZIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE AGRICOLE 
 

DETERMINAZIONE 12.02.2009, n. DH3/18: 
Interventi di Credito Agrario a breve 

termine - Approvazione procedure e relati-
va modulistica. L.R. 53/97 art. 17. .... Pag. 49 

 
DETERMINAZIONE 12.02.2009, n. DH3/19: 

Regione Abruzzo - Piano di Sviluppo 
Rurale (P.S.R.) 2007-2013. - MISURA 111 – 
“Azioni nel campo della formazione profes-
sionale e dell'informazione”. Azione A) 
“Formazione”. Approvazione dell’elenco 
degli Enti richiedenti l’accreditamento, de-
gli Enti accreditati, del Catalogo dei relativi 
corsi di formazione riconosciuti e dell’elen-
co degli Enti non accreditati, ai sensi del-
l’Avviso pubblico regionale per la raccolta 
delle proposte di servizi formativi rivolte ai 
beneficiari della misura – D.G.R. n. 750 del 
7/08/08. ................................................ Pag. 69 

 
DETERMINAZIONE 13.02.2009, n. DH3/20: 

Reg. CE 1698/05 e Reg CE 1974/07 e 
1975/07 e s.m.i. Programma di Sviluppo Ru-
rale 2007/2013 (PSR) della Regione Abruz-
zo. Misura 1.1.1. Azione A) Formazione: 
Approvazione avviso pubblico regionale per 
richieste di contributi a mezzo di enti di for-
mazione riconosciuti ed accreditati. (Deli-
berazione di Giunta Regionale 750 del 
07/08/2008). ....................................... Pag. 123 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 

<

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 02.02.2009, n. 13: 
Regolamento (CE) n. 1782/03 – Applica-

zione regime di Condizionalità della Politica 
Agricola Comunitaria (PAC), anno 2009. Re-
cepimento Decreto Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali, n. 16809 del 24 novem-
bre 2008. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Regolamento (CE) n. 1782/03 del 
Consiglio del 29 settembre 2003 e le sue suc-
cessive modifiche ed integrazioni, che stabilisce 
norme comuni relative ai regimi di sostegno 
diretto nell'ambito della Politica Agricola Co-
mune; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1783/03 del 
Consiglio del 29 settembre 2003 che modifica il 
Regolamento (CE) n. 1257/99 sul Sostegno allo 
Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo di Orientamento e di Garanzia (FEO-
GA); 

Visto il Regolamento (CE) n. 795/04 della 
Commissione del 21 aprile 2004, recante moda-
lità di applicazione del regime del pagamento 
unico di cui al Regolamento (CE) n. 1782/03 e 
le sue successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento (CE) n. 796/04 della 
Commissione del 21 aprile 2004, recante moda-
lità di applicazione della condizionalità, della 

modulazione e del sistema integrato di gestione 
e controllo di cui al Regolamento (CE) n. 
1782/03 e le sue successive modifiche ed inte-
grazioni; 

Dato atto che il regime della Condizionalità 
introdotto con le sopra richiamate fonti comuni-
tarie è basato su tre fondamentali componenti: 

- i criteri di gestione obbligatoria (CGO), at-
tinenti alle norme comunitarie in materia di 
ambiente, sanità pubblica, salute delle pian-
te e degli animali, igiene e benessere degli 
animali; 

- le buone pratiche agricole (BCAA), definite 
a livello nazionale e regionale indirizzate 
agli agricoltori per l’attuazione di una agri-
coltura sostenibile e integrata con l’ambien-
te e le risorse naturali; 

- la previsione di un sistema di revoche totali 
o parziali dei pagamenti nel caso del manca-
to rispetto delle norme di cui sopra;  

Visto il Decreto Ministeriale 21 dicembre 
2006 n. 12541, relativo alla “Disciplina del 
regime di condizionalità della PAC e abroga-
zione del decreto ministeriale 15 dicembre 
2005” e successive modifiche ed integrazioni;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Re-
gionale n. 1304 del 17 dicembre 2007 avente 
per oggetto “Reg. (CE) n. 1782/03 – Applica-
zione del regime di Condizionalità della Politi-
ca Agricola Comunitaria (PAC) anno 2008”; 

Visto il Decreto Ministeriale 24 novembre 
2008, n.16809 di modifica ed integrazione del 
Decreto Ministeriale 21 dicembre 2006 n. 
12541 e di abrogazione del Decreto Ministeria-
le 18 ottobre 2007 n.13286; 

Dato atto che deve provvedersi a definire, ai 
sensi dell’art. 2 del Decreto Ministeriale 21 
dicembre 2006 n. 12541, cosi come modificato 
e integrato dal Decreto Ministeriale 24 novem-
bre 2008 n. 16809, gli adempimenti di compe-
tenza regionale volti all’aggiornamento dell’e-



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

lenco degli impegni di condizionalità applicabi-
li a livello territoriale per l’anno 2009; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/05 del 
Consiglio del 20 settembre 2005 sul Sostegno 
allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Euro-
peo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e 
relative disposizioni applicative; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Re-
gionale n.86/P del 5 febbraio 2007 avente per 
oggetto “Regolamento (CE) n. 1698/05 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricoltura per la Sviluppo Rurale 
(FEASR). Approvazione Piano Regionale di 
Sviluppo Rurale (PRSR) 2007-2013 della Re-
gione Abruzzo”; 

Ritenuto necessario aggiornare le disposi-
zioni per l’applicazione del regime di Condi-
zionalità per l’anno 2009, attraverso il recepi-
mento in via generale delle norme quadro na-
zionali contenute nel Decreto Ministeriale del 
24 novembre 2008 n. 16809, di modifica ed 
integrazione del Decreto Ministeriale 21 di-
cembre 2006 n. 12541, e in particolare: 

- l’ALLEGATO 1 al Decreto Ministeriale 21 
dicembre 2006 n. 12541, nel testo modifica-
to dal Decreto Ministeriale 24 novembre 
2008, n. 16809, recante l’Elenco dei criteri 
di gestione obbligatori di cui all’articolo 4 e 
all’allegato III del Regolamento (CE) n. 
1782/03; 

- l’ALLEGATO 2 al Decreto Ministeriale 21 
dicembre 2006 n. 12541, nel testo modifica-
to dal Decreto Ministeriale 24 novembre 
2008, n. 16809, recante l’Elenco delle nor-
me per il mantenimento dei terreni in buone 
condizioni agronomiche e ambientali di cui 
all’articolo 5 e all’allegato IV del regola-
mento (CE) n. 1782/03; 

Ritenuto necessario specificare ulteriormen-
te gli impegni di condizionalità previsti dalle 
norme quadro nazionali attraverso l’integrazio-
ne dei suddetti ALLEGATI 1 e 2 al Decreto 
Ministeriale 21 dicembre 2006 n. 12541 con 

norme di carattere regionale, cosi come riporta-
to negli ALLEGATI 1 e 2 alla presente delibera 
di cui costituiscono parte integrante e sostanzia-
le; 

Dato atto che deve essere effettuata una a-
deguata attività di comunicazione relativa agli 
impegni di Condizionalità e adempimenti con-
nessi, in attuazione dell’art. 3 paragrafo 2 del 
Regolamento 1782/03, anche avvalendosi a tal 
fine della Misura 111 del Programma di Svi-
luppo Rurale 2007-2013; 

Dato atto che il Dirigente del Servizio Ge-
stione del Territorio e il Direttore Regionale 
hanno espresso il parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnico-amministrativa del pre-
sente provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento ri-
veste carattere di ordinaria amministrazione; 

Vista la L.R. 77/99; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge: 

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa 

DI RECEPIRE in via generale le norme 
quadro nazionali afferenti il regime di Condi-
zionalità di cui al Decreto del Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali del 24 novembre 
2008 n. 16809, di modifica ed integrazione del 
Decreto Ministeriale 21 dicembre 2006 n. 
12541 e in particolare: 

- l’ALLEGATO 1 al Decreto Ministeriale 21 
dicembre 2006 n. 12541, nel testo modifica-
to dal Decreto Ministeriale 24 novembre 
2008, n.16809, recante “l’Elenco dei criteri 
di gestione obbligatori che gli agricoltori 
beneficiari di pagamenti diretti sono tenuti a 
rispettare a partire dal 1° gennaio 2009”, di 
cui all’articolo 4 e all’allegato III del Rego-
lamento (CE) n. 1782/03; 

- l’ALLEGATO 2 al Decreto Ministeriale 21 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 

dicembre 2006 n. 12541, nel testo modifica-
to dal Decreto Ministeriale 24 novembre 
2008, n. 16809, recante “l’Elenco delle 
norme per il mantenimento dei terreni in 
buone condizioni agronomiche e ambienta-
li” di cui all’articolo 5 e all’allegato IV del 
regolamento (CE) n. 1782/03; 

DI APPROVARE: 

- le integrazioni regionali relative a: 

 - “Elenco dei criteri di gestione 
obbligatori che gli agricoltori 
beneficiari di pagamenti diretti 
sono tenuti a rispettare a partire 
dal 1° gennaio 2009” (come da 
ALLE-GATO 1 alla presente 
delibera di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale); 

 - “Elenco delle norme per il 
mantenimento dei terreni in 
buone condizioni agronomiche 
e ambientali” (come da ALLE-
GATO 2 alla presente delibera 
di cui costituisce parte integran-
te e sostanziale); 

DI DEMANDARE alla Direzione Agricol-
tura, Foreste e Sviluppo Rurale, Alimentazione, 
Caccia e Pesca l’adozione degli atti necessari in 
ordine all’attuazione del presente provvedimen-
to, comprese le attività informative di cui 
all’art.3 paragrafo 2 del Regolamento (CE) 
1782/03, anche avvalendosi della Misura 111 
del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013  

Formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

ALLEGATO 1- Elenco dei criteri di gestio-
ne obbligatori di cui all’articolo 4 e all’allegato 
III del Regolamento (CE) n. 1782/03 (allegato n 
1 - Composto di n. 16 facciate); 

ALLEGATO 2 - Elenco delle norme per il 
mantenimento dei terreni in buone condizioni 
agronomiche e ambientali di cui all’articolo 5 e 
all’allegato IV del regolamento (CE) n. 1782/03 
(allegato n. 2 - Composto di n. 15 facciate). 

 

 

Seguono allegati

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 02.02.2009, n. 15: 
Annullamento Delibera di Giunta Regio-

nale n. 844 del 19/09/2008 avente ad oggetto: 
“Reg. CE 1698/05 Programma di Sviluppo 
Rurale (PSR). Adozione schema di conven-
zione con la Federazione dei Dottori Agro-
nomi e Forestali della Regione Abruzzo, i 
Collegi Provinciali dei Periti Agrari e dei 
Periti Agrari laureati, i Collegi Provinciali 
degli Agrotecnici e Agrotecnici laureati, i 
Collegi Provinciali dei Geometri e dei Geo-
metri laureati,  per la presentazione delle 
domande del PSR 2007/2013 - Regione A-
bruzzo”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Preso atto che con la delibera di Giunta Re-
gionale n. 844 del 19/09/2008 è stato deliberato, 
tra l’altro, 

 “di approvare lo schema di convenzione 
(allegato 1) per autorizzare gli iscritti agli 
ordini e collegi professionali sotto elencati 
alla presentazione delle domande del PSR 
della Regione Abruzzo 2007/2013: 

 Federazione Regionale degli Ordini dei 
Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
della Regione Abruzzo,  

 Collegi Provinciali dei Periti Agrari e 
dei Periti Agrari laureati,  

 Collegi provinciali degli Agrotecnici e 
Agrotecnici laureati,  

 Collegi Provinciali dei Geometri e dei 
Geometri laureati”. 

Considerato 

 che pervengono richieste di accesso per l’in-
serimento e la trasmissione delle domande 
di aiuto da parte di professionisti di altre 
Regioni; 

 che il PSR 2007/2013 prevede interventi di 
sostegno anche per iniziative, non stretta-
mente riconducibili alle aziende agricole, 
proposte da altri soggetti (Imprese artigiane 
e del commercio, Enti locali, ecc);  

 che la funzionalità per l’inserimento delle 
domande on line tramite il portale SIAN, 
può essere resa disponibile a soggetti, diver-
si dai CAA, incaricati e delegati dai benefi-
ciari alla presentazione delle domande;  

 che, per la presentazione delle domande, il 
portale SIAN prevede l’accesso ai CAA, al-
la Regione ed ai liberi professionisti; 

 che i professionisti muniti di specifica dele-
ga, conferita dai potenziali beneficiari, per 
l’inserimento delle domande sul portale 
SIAN, sono autorizzati dal responsabile del-
le utenze regionali all’accesso all’area riser-
vata del suddetto portale, per quanto neces-
sario all’espletamento della delega ricevuta;  

 che l’azienda che conferisce la citata delega 
si assume ogni responsabilità, nei confronti 
dell’Amministrazione, relativamente alla 
delega stessa; 

Dato atto che, comunque, gli eventuali ela-
borati tecnici allegati alle domande, dovranno 
essere sottoscritti dai professionisti espressa-
mente individuati dalla normativa vigente e dai 
bandi regionali, a prescindere dal soggetto 
delegato all’inserimento della domanda sul 
portale SIAN; 

Considerato che con la citata D.G.R. n. 844 
del 19/09/2008: 
 sono stati individuati, per la presentazione 

delle domande del PSR della Regione A-
bruzzo 2007/2013, solo professionisti iscritti 
agli ordini e collegi professionali della Re-
gione Abruzzo, ostacolando di fatto la pre-
sentazione delle domande ai professionisti 
delle altre Regioni; 

 non si è tenuto conto di tutte professionalità 
che oggettivamente possono svolgere le at-



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

tività previste dal PSR; 

Ritenuto, pertanto, opportuno annullare la 
suddetta DGR n. 844 del 19/09/2008 che di 
fatto limita ai soli iscritti alla Federazione 
Regionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e 
dei Dottori Forestali della Regione Abruzzo, ai 
Collegi Provinciali dei Periti Agrari e dei Periti 
Agrari laureati, ai Collegi provinciali degli 
Agrotecnici e Agrotecnici laureati, ai Collegi 
Provinciali dei Geometri e dei Geometri laurea-
ti della Regione Abruzzo, l’accesso al portale 
SIAN per l’inserimento e trasmissione telemati-
ca della domanda; 

Ritenuto di stabilire che: 

 il professionista formalmente delegato dai 
potenziali beneficiari del PSR, per l’inse-
rimento e la trasmissione telematica della 
domanda di aiuto, deve inoltrare la richiesta 
di accesso al portale SIAN utilizzando l’ap-
posito modello disponibile sul sito internet 
della Regione Abruzzo Direzione Agricoltu-
ra www.regione.abruzzo.it/agricoltura se-
zione Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013;  

 i suddetti professionisti devono essere iscrit-
ti nell’apposito albo o elenco professionale, 
qualora previsto dalla normativa vigente; 

Preso atto del parere di regolarità e legitti-
mità della presente proposta di deliberazione 
espresso dai Dirigenti del Servizio Piani e 
Programmi e della Posizione di Staff Decen-
tramento e Semplificazione della Direzione 
Agricoltura Foreste e Sviluppo Rurale, Alimen-
tazione, Caccia e Pesca; 

Vista la L.R. n. 77/99; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni riportate in narrativa che 
qui si intendono integralmente richiamate:  

- di annullare la Delibera di Giunta Regionale 

n. 844 del 19/09/2008 avente ad oggetto: 
“Reg. CE 1698/05 Programma di Sviluppo 
Rurale (PSR). Adozione schema di conven-
zione con la Federazione dei Dottori Agro-
nomi e Forestali della Regione Abruzzo, i 
Collegi Provinciali dei Periti Agrari e dei 
Periti Agrari laureati, i Collegi Provinciali 
degli Agrotecnici e Agrotecnici laureati, i 
Collegi Provinciali dei Geometri e dei Ge-
ometri laureati, per la presentazione delle 
domande del PSR 2007/2013 - Regione A-
bruzzo”;  

- di stabilire che: 

- il professionista formalmente delegato 
dai potenziali beneficiari del PSR, per 
l’inserimento e la trasmissione telemati-
ca della domanda di aiuto, deve inoltrare 
la richiesta di accesso al portale SIAN 
utilizzando l’apposito modello disponi-
bile sul sito internet della Regione A-
bruzzo Direzione Agricoltura 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura, se-
zione Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013;  

- i suddetti professionisti devono essere 
iscritti nell’apposito albo o elenco pro-
fessionale, qualora previsto dalla norma-
tiva vigente; 

- di pubblicare integralmente la presente 
deliberazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, 

FORESTE E SVILUPPO RURALE, 
ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA 

SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 
 

DETERMINAZIONE 06.02.2009, n. DH4/36: 
Legge 3 agosto 1998 n. 313 - Iscrizione 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 

nell’Elenco Regionale dei Tecnici ed Esperti 
di oli vergini ed extravergini di oliva, istituito 
con deliberazione di Giunta Regionale n. 
2289/99. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

- Vista la Legge 03.08.1998 n. 313 che istitui-
sce l'Elenco Nazionale dei Tecnici ed Esper-
ti degli oli vergini ed extravergini di oliva, 
articolato su base regionale, in luogo del-
l'Albo dei Tecnici ed Esperti di oli vergini 
ed extravergini di oliva; 

- Vista la deliberazione n. 2289 del 
27/10/1999 con la quale la Giunta Regionale 
ha istituito l’Elenco Regionale dei Tecnici 
ed Esperti di oli vergini ed extravergini di 
oliva;  

- Vista la circolare n. 5 del 18/06/1999 con la 
quale il Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali individua le modalità per la iscri-
zione negli elenchi di cui sopra, demandan-
do alle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura l’istruttoria delle 
domande dei soggetti interessati; 

- Visto che la circolare n. 5 sopra menzionata 
prevede tra l’altro: 

- la pubblicazione sui Bollettini Ufficiali 
delle regioni, entro il 28 febbraio di ogni 
anno, dell’elenco regionale degli assag-
giatori aggiornato al 31 dicembre del-
l’anno precedente; 

- la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana da parte del 
Ministero delle Politiche Agricole, entro 
il 31 marzo di ogni anno, dell’elenco na-

zionale aggiornato alla data di cui sopra. 

- Visto che la Regione Abruzzo ha provvedu-
to con le Determinazioni dirigenziali n. 
DH4/95 del 03-07-08 n. DH4/120 del 16-
07-08 e DH4/286 del 16-12-08, ad iscrivere 
nuovi nominativi all’Elenco regionale dei 
Tecnici ed Esperti assaggiatori; 

- Visto l’Elenco degli assaggiatori regionali 
di cui sopra aggiornato alla data del 31-12-
08; 

- Ritenuto pertanto di procedere all’aggior-
namento al 31-12-08 dell’Elenco regionale 
dei Tecnici ed Esperti assaggiatori, istituito 
con deliberazione di G. R. n. 2289 del 
27/10/1999 ; 

- Vista la Legge Regionale n. 77/99 ed in 
particolare l’art. 5; 

DISPONE 

- di aggiornare alla data del 31-12.2008 l'E-
lenco Regionale dei Tecnici ed Esperti di oli 
vergini ed extra vergini di oliva, istituito con 
deliberazione di G. R. n. 2289 del 
27/10/1999, che fa parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento; 

- di far pubblicare il presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione A-
bruzzo (BURA); 

- di trasmettere il presente provvedimento al 
Mi.P.A.F. per quanto di sua competenza. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giovanni Angarano 

Segue allegato

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 

<

DIREZIONE AGRICOLTURA, 
FORESTE E SVILUPPO RURALE, 

ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA 
SERVIZIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE AGRICOLE 

 
DETERMINAZIONE 12.02.2009, n. DH3/18: 

Interventi di Credito Agrario a breve ter-
mine - Approvazione procedure e relativa 
modulistica. L.R. 53/97 art. 17. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione della Giunta Regiona-
le n. 16 del 02/02/2009, che stabilisce, ai sensi 
della L.R. 53/97 art. 17, il nuovo programma 
operativo sugli interventi del credito agrario a 
breve termine, utilizzando il regime “de mini-
mis”; 

Vista la L.R. n. 77 del 14.9.1999, “Norme in 
materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 

Considerato che l’art. 5 del nuovo pro-
gramma operativo sugli interventi di credito 
agrario a breve termine prevede l’approvazione 
delle procedure e la relativa modulistica con 
propria determinazione dirigenziale; 

Viste le nuove procedure con relativa modu-
listica predisposti dalla Direzione Agricoltura 
Foreste e Sviluppo Rurale, Alimentazione, Cac-
cia e Pesca di questa Giunta ed allegati alla 
presente determinazione, vistati dalle Centrali 
Cooperative e dalle Organizzazioni Professio-
nali Regionali nella riunione dell’11/02/2009; 

DETERMINA 

- di approvare le nuove procedure con relativa 
modulistica stabiliti con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 16 del 02/02/2009 per i 
prestiti di conduzione per l’anno 2009. 

I seguenti allegati formano parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione: 

1. Procedure; 

2. Modulistica. 

La presente determinazione sarà pubblicata 
integralmente, con la massima urgenza, sul pri-
mo numero utile del B.U.R.A. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Gaetano Valente 

 

Seguono allegati

 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 

DIREZIONE AGRICOLTURA, 
FORESTE E SVILUPPO RURALE, 

ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA 
SERVIZIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE AGRICOLE 

 
DETERMINAZIONE 12.02.2009, n. DH3/19: 

Regione Abruzzo - Piano di Sviluppo Ru-
rale (P.S.R.) 2007-2013. - MISURA 111 – 
“Azioni nel campo della formazione profes-
sionale e dell'informazione”. Azione A) “For-
mazione”. Approvazione dell’elenco degli 
Enti richiedenti l’accreditamento, degli Enti 
accreditati, del Catalogo dei relativi corsi di 
formazione riconosciuti e dell’elenco degli 
Enti non accreditati, ai sensi dell’Avviso 
pubblico regionale per la raccolta delle pro-
poste di servizi formativi rivolte ai beneficia-
ri della misura – D.G.R. n. 750 del 7/08/08. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. n. 77 del 14.9.1999, “Norme in 
materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 

Considerato che con Deliberazioni della 
Giunta Regionale n. 217 del 21 marzo 2008 è 
stato approvato il P.S.R. 2007-2013;  

Considerato che con Deliberazione n. 750 
del 7 agosto 2008 la Giunta Regionale ha deli-
berato di approvare il bando pubblico per 
l’attuazione della misura 111. “Azioni nel 
campo della Formazione Professionale e del-
l’informazione. Azione A) Formazione: Piano 
Regionale per la Formazione nei settori agrico-
lo e forestale e Raccolta delle proposte di servi-
zi formativi rivolti ai beneficiari della misura”. 

Preso atto che sono pervenute, presso la Di-
rezione Agricoltura Foreste e Sviluppo Rurale, 
Alimentazione Caccia e Pesca, entro i termini 
previsti dal bando sopra citato le richieste di 
accreditamento di cui all’ All. “1”;  

Visti i Verbali di Istruttoria predisposti dalla 
Dr.ssa Sabrina Tieri e dal P.A. Patrizia Votta 
che, su incarico del Dirigente del Servizio, han-

no provveduto, ai fini dell’accreditamento, ad 
esaminare ed istruire le richieste pervenute per 
la conformità con i requisiti previsti dal bando; 

Ritenuto di concedere sulla base dei verbali 
citati di istruttoria, per gli Enti elencati nell’All. 
“2”, l’accreditamento ai sensi della D.G.R. n. 
750 del 07/08/2008 e approvare contestualmen-
te i corsi di formazione riconosciuti, proposti 
dagli stessi ed elencati nell’All. “3” della pre-
sente determinazione; 

Rilevato inoltre, che dai verbali di istrutto-
ria, gli Enti di cui all’All. “4” non hanno i 
requisiti minimi previsti dal bando per benefi-
ciare dell’accreditamento; 

DETERMINA 

sulla base di quanto disposto in narrativa: 

- di approvare l’elenco degli Enti richiedenti 
l’accreditamento ai sensi della D.G.R. n. 
750 del 07/08/2008; 

- di approvare l’elenco degli Enti oggetto di 
accreditamento e, contestualmente approva-
re il Catalogo dei relativi corsi di formazio-
ne riconosciuti e proposti dagli stessi, elen-
cati nell’All. “3” della presente determina-
zione; 

- di approvare l’elenco degli Enti che non 
hanno diritto, ai sensi della D.G.R. n. 750 
del 07/08/2008, all’accreditamento, All. 
“4”; 

- di autorizzare il Servizio “B.U.R.A., Pubbli-
cità ed Accesso” della Regione Abruzzo a 
pubblicare il presente provvedimento per in-
tero; 

- di rendere noto che il presente provvedi-
mento pubblicato sul B.U.R.A. costituisce 
comunicazione agli interessati. 

Il presente provvedimento è definitivo e av-
verso tale provvedimento è ammesso, entro 60 
gg. dalla sua pubblicazione sul B.U.R.A., il 
ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero entro 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 

120 giorni, il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

Allegati: 

- “1” Elenco degli Enti richiedenti l’accredi-
tamento;  

- “2” Elenco degli Enti accreditati; 

- “3” Catalogo dei relativi corsi di formazione

riconosciuti; 

- “4” Elenco degli Enti non accreditati 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Gaetano Valente 

 

Seguono allegati

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97 



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99 



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 101 



Pag. 102 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 103 



Pag. 104 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 105 



Pag. 106 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 107 



Pag. 108 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 109 



Pag. 110 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 111 



Pag. 112 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 113 



Pag. 114 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 115 



Pag. 116 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 117 



Pag. 118 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 119 



Pag. 120 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 121 



Pag. 122 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 123 

DIREZIONE AGRICOLTURA, 
FORESTE E SVILUPPO RURALE, 

ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA 
SERVIZIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE AGRICOLE 

 
DETERMINAZIONE 13.02.2009, n. DH3/20: 

Reg. CE 1698/05 e Reg CE 1974/07 e 
1975/07 e s.m.i. Programma di Sviluppo Ru-
rale 2007/2013 (PSR) della Regione Abruzzo. 
Misura 1.1.1. Azione A) Formazione: Ap-
provazione avviso pubblico regionale per ri-
chieste di contributi a mezzo di enti di for-
mazione riconosciuti ed accreditati. (Delibe-
razione di Giunta Regionale 750 del 
07/08/2008). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la legge regionale n. 77 del 14 settem-
bre 1999, recante “Norme in materia di orga-
nizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo”; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) di seguito denominato “Rego-
lamento”; 

Vista la Decisione del 20 febbraio 2006 del 
Consiglio dell’Unione Europea con la quale 
sono stati adottati “Gli orientamenti strategici 
comunitari per lo sviluppo rurale (periodo 
programmazione 2007/2013)”; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 
dicembre 2006 recante disposizioni di applica-
zione del regolamento (CE) n. 1698/2005; 

Visto il Programma di Sviluppo della Re-
gione Abruzzo approvato dalla Commissione 
Europea, con Decisione n. C(2008)701 del 
15/02/2008 (CCI2007IT06RPO001) 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 217 
del 21 marzo 2008 con la quale è stato approva-
to il suddetto Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013; 

Viste inoltre la delibera di Giunta Regionale 
n. 750 del 7 agosto 2008 con la quale sono state 
definiti i criteri per l’accreditamento degli enti 
formatori e la raccolta delle proposte formative 
da parte degli stessi; 

Dato atto che con determinazione dirigen-
ziale DH3/19 del 12/02/2009 sono stati appro-
vati, tra l’altro, l’elenco degli Enti formatori 
riconosciuti ed accreditati ed il relativo Catalo-
go dei corsi ai sensi della succitata deliberazio-
ne n. 750 del 07/08/2008; 

Visto l’avviso pubblico regionale per richie-
ste di contributi a mezzo degli enti di formazio-
ne riconosciuti ed accreditati rivolti ai benefi-
ciari per l’attuazione della Misura 111 “Azioni 
nel campo della formazione professionale e 
dell’informazione” - Azione A) “Formazione” 
così come di seguito indicato e come riportato 
nel documento allegato 1 alla presente determi-
nazione della quale costituisce parte integrante 
e sostanziale: 

Dato atto che con la succitata delibera di 
Giunta Regionale n. 750 del 7 agosto 2008 si da 
mandato al Dirigente del Servizio Sostegno 
Imprese Agricole di provvedere con propria atti 
ad emanare specifiche disposizioni organizzati-
ve, procedurali necessarie a consentire un effi-
cace svolgimento del procedimento attuativo 
della misura 1.1.1; 

Visto il modello FOR3 “Domanda di ade-
sione attività formative”, allegato alla presente 
determinazione (allegato 2) di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;  

Ritenuto necessario riconoscere i corsi che 
inizieranno dal giorno successivo alla data della 
presente determinazione anche in assenza di 
determina di finanziamento in quanto lo stato 
avanzato dell’annata agraria non consentirebbe 
ai beneficiari della misura di partecipare alle 
attività formative se queste iniziassero a prima-
vera avanzata; i corsi potranno in ogni caso 
essere rendicontati solo se rientranti tra quelli 
ammessi a finanziamento e rispettino tutte le 



Pag. 124 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 

condizioni previste dal presente bando, dalla 
DGR 750 del 07/08/2008 e dal PSR 2007/2013 
per l’attività corsale; 

Dato atto che l’importo finanziario è quello 
previsto dal piano finanziario del PSR 
2007/2013, con la quota regionale già assegnata 
o che sarà assegnata all’AGEA; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto nelle premesse: 

- di approvare l’avviso pubblico regionale per 
richieste di contributi a mezzo degli enti di 
formazione riconosciuti ed accreditati rivolti 
ai beneficiari della Misura 111 “Azioni nel 
campo della formazione professionale e 
dell’informazione” - Azione A) “Formazio-
ne” come riportato nel documento allegato 1 
alla presente determinazione della quale co-
stituisce parte integrante e sostanziale 

- di approvare il modello FOR3 “Domanda di 
adesione attività formative”, allegato alla 
presente determinazione (allegato 2) di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di stabilire che le domande, presentate per il 
tramite degli enti formatori riconosciuti ed 
accreditati con determinazione DH3/19 del 
12/02/2009, devono pervenire alla Direzio-
ne Agricoltura, Servizio S.I.A., entro le ore 
14 del ventesimo giorno successivo alla data 
di pubblicazione del presente atto sul 
B.U.R.A.; Non verranno prese in considera-
zione le domande che perverranno dopo tale 
data, anche se spedite entro i termini. 

- di stabilire che gli Enti formatori riconosciu-
ti ed accreditati, provvederanno entro la 

stessa data di cui al punto precedente a tra-
smettere alla Direzione Agricoltura, servizio 
S.I.A., l’elenco dei Corsi con la sede ed i 
partecipanti. 

- di stabilire che verranno riconosciuti i corsi 
che inizieranno dal giorno successivo alla 
data della presente determinazione anche in 
assenza di determina di finanziamento, pur-
ché inseriti nel catalogo delle attività forma-
tive riconosciute di cui alla determinazione 
DH3/19 del 12/02/2009 e che rispettino tutte 
le condizioni previste dal presente bando, 
dalla DGR 750 del 07/08/2008 e dal PSR 
2007/2013 per l’attività corsuale; 

- di stabilire che l’importo finanziario è quel-
lo previsto dal piano finanziario del PSR 
2007/2013, con la quota regionale già asse-
gnata o che sarà assegnata all’AGEA 

- di pubblicare la presente deliberazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito in-
ternet della Regione Abruzzo; 

Allegati: 

 Allegato 1: Avviso pubblico regionale per 
richieste di contributi a mezzo degli enti di 
formazione riconosciuti ed accreditati rivolti 
ai beneficiari della Misura 111. (1 pagina, 2 
facciate); 

 Allegato2: modello FOR3 “Domanda di 
adesione attività formative”, (2 pagine, 2 
facciate);. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Gaetano Valente 

Seguono allegati

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 125 



Pag. 126 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 127 



Pag. 128 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 

 



Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 129 



Pag. 130 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 11 Speciale (27.02.2009) 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 

 
           Dal 2009 gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

avranno decorrenza dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. 

 

A seguito della DELIBERAZIONE 27.11.2008, n. 1140 di GIUNTA REGIONALE : 
Aggiornamento del prezzo di abbonamento annuale al 
“Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo” (BURA), 

delle tariffe per le inserzioni e del costo del singolo Bollettino Ufficiale 
 

si rende noto quanto segue: 

• canone annuale dell’abbonamento al BURA: € 198,38 

• bollettino fino a 190 pagine: € 1,40 oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 

• bollettino superiore a 190 pagine: € 2,80 oltre € 1,40 per eventuali spese di 
spedizione 

• inserzioni nel BURA: € 1,47 a rigo del testo da pubblicare (foglio uso bollo 
massimo 61 battute a rigo) 

• si lascia invariato (€ 1,81 a rigo) il prezzo delle inserzioni contenenti titoli o altro 
con caratteri grandi o in grassetto 

 
 
 

****** 
 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 
 
 

A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 
 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), 

si comunica che 
" L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 

è consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono 
carattere di ufficialità e legalità" 

 

 

 

 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si è trasferita da 

 Corso Federico II  n. 51 - 67100 L’Aquila a 

Palazzo Farinosi - Branconi, Piazza San Silvestro - 67100 L’Aquila 
si comunica inoltre che non ci sono state variazioni sui numeri telefonici e di fax 




